Luce. 1

Æ

par deit. matthysat.] id est propalare. qd̄ ē pa-
 lam facere z omibus notū facere conceptum.
 [Delecte.] Ne aut publice dimissa vxore sua: alt-
 eni coitus reatū super eam induceret: aut dete-
 ra seipm̄ quasi adulterij consciū reum constitue-
 ret. [Dimittere]. i. vxorē nō ducere. siue a pena
 adulterij innocentē liberare. Ecce adaz celestis
 nona opponit veteribus. Prorū vice ex solo vi-
 ro femina facta est sine matre. Secunda q̄o vir
 ex sola muliere natus est sine carnali patre. Ex
 feminis dectit nona redemptio: a quibus p̄cef-
 sit antiqua p̄uaricatio. Terrenus adā de incor-
 rupta terra formatus est. Secundus adam de
 incorrupta z immaculata carne virginitatis marie.

Hec autem eo cogitante. ecce ange. d. **y**
 Bono viro z iusto. Bona et iusta cogitāti: bo-
 nus et iustus apparuit nuncius. Ideoqz addit
 dñi. ad distinctionē a posttati angelozū. Hūc
 angelū gabrielem n̄lri putant iuxta luce fidel
 narrationē non quia ipse sit n̄licus natiuitatis
 omnīū. qz interpretatur fortitudo dei. z victoria
 bellorum est ei commissa. Et ideo in natiuitate io-
 hāntis z christi. ad vincendū inimicū venientū
 recte mittitur. Recte de dō quoqz cogitāti: opor-
 tuna adhibetur cōsolatio. sicut et duob⁹ in via
 ambulātib⁹ ostēsus est christus. [In som-
 nis apparuit.] Sermo apparendi insolitā rez
 significat. Duobus modis locutio diuina distin-
 guitur: aut per angelos aut per semetipm̄. Sz
 cum per semetipm̄ sola inspiratōe interna si-
 nte verbis et sillabis cor docetur. qz audituz ape-
 rit. et habere sonitū nescit. Sicut sp̄itus phi-
 lippo dixit. Inge te ad curru in istū. Cum vero
 per angelum his modis. aliquādo verbis sine
 vlla ymagine. sicut christo dicitur. Pater clarifi-
 ca filium tuū. p̄orinua respondetur Clarifica-
 ui. et iterū clarificabo. Et reliqua. Aliqñ reb⁹
 siue verbis. Sicut ezechiel Electri speciez vidit
 in medio ignis. per hanc christi incarnationē de
 signās. Aliquādo verbis et reb⁹. sicut Adā de
 ambulātem dominū in paradiso post meridiē
 vidit significās luce veritatis a se recessurū. Ali-
 quādo imaginibus cordis oculis ostēsis. sicut
 Jacob demissā e celo scalā. et petrus vas plenū
 animātibus in extasi viderat. Aliquādo byma-
 ginibus ante corporeos oculos ex aere assump-
 tis: sicut abrahā nō solū vidit: sed et in domū ac-
 cepit. et insup̄ etiā pauit. aliqñ celestib⁹ substan-
 tijs. sicut baptizato dño vox sonuit dicēs. hic ē
 fili⁹ me⁹. Aliqñ terrenis z celestib⁹ sic corā moy-
 se i mōte ignē rubrūqz sociavit. significās se dō-
 ctore p̄pli fore. q̄ legē flāmā accipet. z tñ pcti sp̄i-
 nā nō reliqueret: siue q̄ ex illo poplo exiret. qui
 ignē diuinitatis in humāe nature sp̄inas impo-
 neret. Aliqñ humāis cordib⁹ secreta p̄ntia inspi-
 rat: vt zacharias ait. Et dixit mibi agclus q̄ loq̄-
 bat i me. Cū dō hic brō ioseph apparuisse d̄. by
 magie cordi ouisa appuit. [Ioseph fili dauid.]
 Blādic̄tis affectu loq̄s notū eū signis z familia-
 re. cur⁹ nomen z genus designatur. Hinc appa-
 ret qz ex eadem tribu erat Ioseph z maria. Iux-
 ta illud Nemo copulet: nisi d̄ tribu sua. In quo

y

z

notandū q̄ nō taz carne q̄ spū fillium dauid eū dixit vt iustū virū ex genere iusti ppagatus hoc meruisse declararet. **Noli timere**: apparet q̄ causa timoris apparuerit dimittere eam: q̄ timebat p̄fiteri speciale cōiugū. Uide q̄d metu ille nō sit cohercitus: quo accipere vxorem p̄bitus est: sed iubetur ne aq̄ sua p̄ntis illā accipe pauceat. Prius timor: expellitur: vt libentius dicenda postea audiatur. **Coniugem tuam**, Solet scriptura sponsas cōiuges vel vxores vocare. Sine ideo maria cōiunx dicitur: q̄ sub eodem iugo educandi saluatorē erat. **Quod inquit natum**: non extrinsecus est seminatū: s̄ de spū sancto. **Hic soluitur** q̄ ioseph scierit: quid ignorauerit. Sed nō ob hoc spūs p̄ chriſti existimādus est: vt deus pater verbum genuerit: spūs vero hominē. Sed quia ei⁹ ministerio ciuitas chriſti adimpleta sit. **pariet at̄ filium**. Parere tamē faciet sine dolore paricidī: sicut sine peccati volūate fuit cōceptus. **Hic monstratur** quattuor: incerta vniuscuiusq̄ nascētis. **qui pariet filium qui vocabitur ihesus**, qui saluum faciet populum suum. **z vocabis o ioseph** vocibus prophetarū nō cōtradictas. **Notandū** q̄ iuxta martheū ad ioseph iuxta lucā ad mariam vocare nomē pueri p̄dictum sit: q̄ iesus ad salutem vtriusq̄ serus venit. **Iesus** sequitur etymologia nomis eū ait. **Ipse enī saluum faciet populum suum**. Vere suus quis alijs esse possit a peccatis. **Contra iudos** qui putant populum eoz de ceptiuitatibus: n̄ de peccatis per chriſtum liberādū. **Nota** q̄ eius est salus: nostra vero sunt peccata.

Serino de desponsatione sancte marie.

A sole posuit tabernaculū suum: z ipse tanq̄ sp̄s procedēs de thalamo suo. **Iste sponsus** cū verbuz caro factus est: in vtero virginali thalamū inuenit: atq̄ inde humane iunctus nature: tanq̄ de castissimo p̄cessit cubili: humilis misericordia: infra omnes: foris maiestate supra omnes. **Huius cōiunctōis chriſti** z ecclesie sacramentū est cōiugium humanū. **Quod coniugium** definitur esse solus cōsensus: de quoz cōiunctōe agitur. **Alibi etiā dicitur**. **Coitus** nō facit matrimonūz sed volūtas. **Ite** **Non desloratio** virginittis facit cōiugū: sed pactio cōiugalīs. **Ex his manifestum est**: q̄ cōmixtio sexuū nō est cōiugium: sed opus coniugij q̄uis leo papa dicat. **Lū** societas nuptiarum ita ab initio constituta sit: vt non sit preter sexum cōiunctōe: que habet in se chriſti z ecclesie sacra: dubiū nō ē eā mlierē non pri nere ad m̄imoniū: in qua docet nuptiale

mysteriū nō fuisse. **Sz** nisi cōueniēter istō intelligatur: cōtrariū videt aug⁹: q̄ asserit etiā p̄fectius ac sancti⁹ cōiugū int̄ eos esse q̄ ex cōi cōsensu abstinere sp̄ ab huiusmodi opere decreuerūt. **Et** q̄ quidā cōsens⁹ esse coniugū affirmat: querit cui⁹ rei cōsensus sit iugū. **Quidā** respōdēt cōsensū cōmixtionis sexuū esse iugū. **Sz** obijcitur: q̄ cōiugū p̄fectū est etiam int̄ eos q̄ hoc p̄posuerūt: q̄ in p̄petuū abstinēat ab hoc opere. **Et** maria cōiunx ioseph vocat̄ q̄ tū ipa rūdet āgelo. **Quo** fiet fctō qm̄ virū nō cognosco. **Quo** fieri pōt vt cōcipiā: pariāq̄ filiū: q̄ i castimōia v̄ginitatē vitz cōsumare disposui. **Ad** q̄d itez opponit. **Sz** nō habuit volūtātē carnalis hui⁹ cōiubernij brā v̄go. **Quare** p̄sensit despōsari: **Lū** oppōi sic respōdet a quibusdā. **Aliū** est despōsari: aliud est cōmisceri: sicut aliud est coniugū: aliud est opus ipius: sic aliud est presbyteriū: aliud officiū ei⁹. **Nā** p̄byter ē ex ordinatione sola: etiā si nūq̄ misam celebret. **Presbyter** ḡ est ex p̄tate: non ex actu. **Similiter** coniugū consistit in potestate: que attrahitur p̄ despōsationē et pactionē coniugalem: non in coitu. **Et** sic aliq̄s consentit ad hoc: vt presbyter ordietur: licet habeat in volūtate q̄ nunq̄ celebret missā: sicut legit de quibusdā: sic beata virgo maria plena volūtate cōsensit illi omnibus q̄ in despōsatione solemniter fieri debebāt circa se: licet quā deo vouerat virginittatē: nunq̄ violare vellet. **Nā** sic abrahā paratus erat deo iubenti imolare filij suū: ex quo tamē sperabat semē in q̄ benedicerētur omnes gētes: ita p̄uētissima virgo obediuit deo iubenti p̄ parētes suos vt despōsaret: z tū certissime credidit: q̄ p̄ p̄uidētā dei custodiret intacta: ab omni virili cōmixtionē: sicut et in ipa re completa p̄stat. **Attamē** vere viuix fuit p̄p̄t p̄sensū iugal pactōis: nō p̄p̄t p̄sensū carnal cōiunctōis. **Cōiugū** q̄ppe ē cōsens⁹ legitim⁹: de iunctōe duaz ydoneaz p̄sonaz: s̄ non de iunctōe q̄ fit p̄ coitū: s̄ de iunctōe q̄ fit in despōsatione. **Ex** p̄ma q̄ppe despōsationis fide iuges appellāt. **Aug⁹**. **Quib⁹** placuerit ex p̄sensu: ab v̄su carnal p̄cipie i p̄petuū p̄tinere: absit vt vincin int̄ illos iugale rūpāl: imo firmū erit: q̄ magis ea pacta sacra inierūt: q̄ carius concordiusq̄ seruāda: nōn volūtarijs corporum nexibus: sed volūtarijs nexibus animozum.

II

Augusti

Augusti

3

Leo papa

II Necq; enī fallaciter ab angelo dictū est. Jo-
seph noli accipere mariā coniugem tuam.
Coniunt vocatur ex prima desponsatōis
fide: quā nec concubitu cognouerat: nec fu-
erat cogniturus. Nec perierat nec mēdax
manserat. Coniugalis appellatio: vbi nec fue-
rat: nec futura erat vlla carnis cōmixtio.
Erat quippe illa vgo i dō sancti? et mirabi-
lius iuncta suo viro: qz etiā fecūda sine vi-
ro. ple dispar: fide compar: propter qd si-
dele coniugiū parentes christi ambo voca-
ri meruerunt: et nō solum illa mater: verū
etiā ille pater eius: sicut coniunx matrī
eius: vtrūq; mēte nō carnē. Et omne nupti-
arum bonū impletū est in illis parētibus
christi: proles: fides sacramētū. Prole cog-
noscamus ipm dñm iesum: fide: qz nullum
adulteriū: sacramētū: qz nullū diuorcium.
Sed sciēdū qd bonū cōiugij: nō ipsum con-
iugium tripartitū est in fides proles sacra-
mentū. Quorū p̄mum est mūdicia coniugij scdm
fructus eius: terciū stabilitas illi? Nam
in fide attenditur: ne ppter vinculum con-
iugale cū altero vel altera cōcūbatur. In
ple: vt animatū suscipiat: et religiose edu-
catur. In sacramēto vt coniugiū non sepa-
retur: et dimissus et dimissa ne causa prolis
alteri cōiugatur. Qd ipm bonū coniugij
id est sacramētum: est sacramētū .i. sacre-
rei signum: scz inseparabilis cōiunctiōis
que est inter christū et ecclesiaz. Inter quod
vnusquisq; habeat suam vxorem: non su-
as: et vnaqueq; suum virum: non suos. Et
qz coz corpus est vnū: et animus vnus: sa-
cramēta sunt christi et ecclesie: cui nos h̄
et in futuro consociet ip̄e dñs noster iesus
christus. qui vi. et reg. d. per omnia se. se. Am̄

9 Quomodo intelligendum sit qd scrip-
tum est. cōceptus est de spiritu sancto.
¶ Tm incarnationem filij cū ip̄o fi-
lio: pater siml et spiritus sanctus ope-
ratus sit: merito querit: qre in sc̄p-
tura sacra singulariter de spiritu sc̄o cōcep-
tus memoratur. Hec quidem sicut et cete-
ra que de ip̄o dicuntur: humana intelligen-
tia timide contingit: sed deuotio fidei am-
plius p̄sumēs sin purā conscientia fidelit̄
inquiri. Querēduz itaq; in p̄mis est: quō
intelligi oporteat qd dictum ē beatā mari-
am de sp̄u sancto concepisse. Scimus nāq;
et omnes iā frequētissimo vsu nature didi-
cimus: qd cū mulier a viro concepisse dicit;

Ince. x.

nō aliō nisi substantiā carnis ad generādas
carnem per carnis coitū suscepisse memo-
ratur. Et hec quidem carnis substantia: de
carne viri per ipm carnis coitū transfusa:
cū carne mulieris vna caro efficitur: et id
qd nasciturū est ex vtriusq; substantia vera-
citer originē sumēs ab illo: per istā etiā ab
ista generetur. Ergo muliera viro concipit:
cū a carne viri p coitum carnis semen
suscipit ad generandā carnē: nec aliud cō-
cipit: q̄ ille est a q̄ cōcipit: aut ip̄a q̄ concipit:
et qd cōcipit hoc parit. Quid ergo di-
cemus? Nunquid sp̄s sanctus de sua suba
semē partus infudit alio virginis? Quō
ergo semen carnis ministrare potuit suba
sp̄ualis? An forte semē carnis non fuit qd
conceptum est: et caro fuit quod natuz est:
quid dicemus? Quō maria de sp̄u sc̄o cō-
cepit? Et si de spiritu sancto concepit: quō
spiritus sanctus pater christi nō fuit? Hec
om̄ia magna consideratōe indigēt: ne for-
te in re difficili: et valde timēda et obscura
sensus humanus aliquid ampli? sua possi-
bilitate p̄sumat. Hec i dō dubitādū ē d his
qz obscura sūt: nec i dō aliquid temere dis-
siniendū qz credenda sunt. Queramus er-
go: quid concepit maria? Aut carnem non
cōcepit: et carnem nō genuit: aut si carnem
genuit: carnem concepit. Quod enim con-
cepit: hoc genuit. Sed quō carnē ministra-
re potuit n̄ caro: aut n̄ carnē gignere caro
Ista p̄plexa inq̄sitio: siue querēdi ratio:
quēadmodū sane et cōpetentē intelligi va-
leat cōsideremus. Et p̄mūz quidē in ea q̄
sin solitū ac vsitatā nature opationē pagit-
ur cōceptōe: eiusdē nature opus quomo-
do compleatur intueamur. In parentibus
carnaliter generātibus: et p̄ carnis coitum
nascituram carnem ex carne fabricātibus:
vtrobiq; natura substantiā ministrat par-
tui creando: vt ex vtriusq; carne procedat
et q̄ solū in vnus carne formāda est caro.
Tamē hoc vectigal quod natura quasi de-
bitum quoddam ex insituto creatoris ad
fabricam humani corporis exoluentā im-
pendit: ita p̄sus sine vlla necessitate: aut
coactōne ab ea requiritur. vt nisi sola dile-
ctione: et (vt sic dixerim) spontanea volun-
tate ad tribuendū id nō inclinetur. Nihil
enī est preter solaz: qd hoc debitū a natura
extorquere possit: sed cum spontanea vo-
lūtate fuit p̄suasa: tūc nimirū sibi adinuicē
ad opus consumandū ex vtraq; pte libent̄

SI

atq; grauiter occurrit. Sane quicquid violenter volenti abripitur: ad eiusmodi cause effectum incongruum proflus atq; inefficax demonstratur. Sola ergo dilectio est que naturam persuadere: et volente quod animo cogere potest ad seminandum partum. Equidem in muliere amor viri: in viro autem amor mulieris id agere solet: ut quod in altero solus sibi natura sufficiens non est: alterutrum sibi per dilectionem subueniat: ut quod in neutra per se potest, in utraque per se cum altera possit. igitur semen humani partus a sola muliere formandum concipitur: quod simul a viro et muliere seminatur. Quod quidem sicut iam dictum est: in muliere per amorem viri: et in viro per amorem mulieris natura operatur. Propter quod etiam mulier non nisi a viro concipitur: licet tamen de se quod de viro accipitur vnde secundatur. Et recte de solo viro concipitur: quod id quod concipitur: in altero quidem de carne viri sumitur: in altero vero per amorem viri ministratur. Non itaque hoc solum de viro concipitur quod de viro accipitur: sed hoc etiam de viro concipitur quod ex se de amore viri accipitur. hoc pretermittere nolumus propter hoc quod dictum est: Maria dicitur spiritus sancto concepit. Concepit ergo maria dicitur spiritus sancto: non quod de substantia spiritus sancti semen partus acceperit: sed quod per amorem et operationem spiritus sancti: ex carne virginis diuino partui natura substantiam ministravit. Nam quod in corde eius amor spiritus sancti singulariter ardebat: ideo in carne eius virtus spiritus sancti mirabilia faciebat. Cuius dilectio quod in corde illius non suscepit socium eius operatio in carne illius non habebat exemplum. hoc igitur solum virgo concepit: quod de sua carne per amorem et operationem spiritus sancti accepit: de quo etiam solo sine virilis seminis commixtione filium genuit. Non ergo libido carnis conceptionem operata est in virgine: que nec de carne viri semen accepit: nec de sua per amorem viri concepit: sed per amorem et operationem spiritus sancti. Nec ipse spiritus sanctus idcirco pater dicitur: quod eius amor conceptionem virginis operatus est: quod nec de sua essentia virgini semen partus tribuit: sed ipsi de carne propria virginis: per amorem suum atque virtutem: substantiam ministravit. Christus ergo et de virgine natus est: quod de carne virginis: carnis substantiam accepit: et de spiritu sancto conceptus est: quia ipse cum viro ex sola carne sua sine admixti-

one virilis seminis per spiritus sancti operationem amoremque concepit. hinc est quod eadem virgini parituro per angelum dicitur. Spiritus sanctus superueniet in te: et virtus altissimi obumbrabit tibi Spiritus sanctus namque virgini superuenit. ut per operationem caro christi de carne virginis formaretur. et virtus altissimi obumbravit ei ne substantiam carnis ministrans: carnali concupiscentiaveretur.

In natiuitate domini secundum Lucam:

Fuit edictum a cesare augusto, ut describeret vniversis orbe.

In ista fidem historiarum: tanta pace regnauit Augustus annis duodecim circa tempus dominice natiuitatis. ut tam foenitibus quam ciuilibus bellis toto orbe foenitibus: et ad litteram completum videatur illud prophetatum. Constabunt gladios in vomeres: et lanceas in falces. Non leuabit gens contra gentem gladium. Paratissimo autem tempore nascitur christus: quia deus erat in christo mundum reconcilians sibi. Hec itaque pax quam fecit Augustus significabat pacem: quam mediator noster factus erat. et per se et per discipulos inter deum et homines. Opportunum quoque fuit: ut tremenda romani nominis vmbra protegerentur discipuli quocumque ad predicandum irascerent. Nam sicut cesare exigebatur professio census ab vniuerso orbe: sic christo exigenda erat fidei professio in toto mundo. Unde illud. Euntes in mundum vniuersum predicate euangelium omni creature.

Hec descriptio prima facta est a preside syrie cyrino. Et ibant omnes ut profiterentur singuli in suam ciuitatem.

Hec descriptio prima dicitur. quantum ad tempus cyrini nam antea sepe descripte fuerunt. plerumque partes terrarum. Cyrinus a cesare missus ius dare gentibus: et censum patrimoniorum futuris syriam venit. Et quia iudea quasi vmbelicus totius terre est: census primum in medio terre exigitur: ut inde postea usque ad fines orbis requiratur: hic primum facta est iudea stipendiaria romani imperante augusto et presidente cyrino ibant omnes ad descriptionem: ut singuli in sua ciuitate reuersti profiterentur debitum census. Sic ergo nunc imperante christo et premio pollicente per doctores ecclesie presides censum iuste profiteamur: iugum eius quod leue est subeamus et inueniemus requiem animabus nostris. Cesari soluebatur denarius. qui decem nummos habebat: qui etiam nomine cesaris titulabatur. Et nos offeramus regi nostro de calogum legis in quo vultum regis id est agnitionem veritatis eius inueniemus.

Ascendit autem ioseph a galilea de ciuitate nazareth in iudcam ciuitatem dauid que vocatur bethleem eo quod esset de domo et familia dauid ut profiteretur cum maria desponsata sibi vxore pregnante.

Alibi concipi. alibi nasci voluit dominus: ut insidiantis herodis furorem facilius euaderet. nascituro domino

III

B

Beda

Esaie. 2.

Beda

Gregorius

III

mundus describitur. quia ille apparebat in carne: qui electos suos scriberet in eternitate. Quo contra de reprobis dicitur. Delcantur de libro viventium et cum iniustis non scribantur. [Factum est autem cum essent ibi: impleti sunt dies ut pareret: et peperit filium suum primogenitum.]

Beda

Bene tu n propter iudicium stematis regis: tum propter nomen sacramentum dominus in bethleem nascitur. Bethleem nansq; dominus panis interpretatur. Et ibi panis virtus qui de celo descendit apparet in carne: qui electorum mentes interna reficiens sanerare. Quotidie dominus in nazareth concipitur: et in bethleem nascitur: cum quilibet fidelis verbi flore suscepto: dominum se eterne pacis efficit.

Gregorius

Quotidie in animo credentium quasi in viro virginis nasci per fidem concipitur: per baptismi signatur. Quotidie ecclesia quasi dei genitrix comitatur suum docto: cum: et maria ioseph de ruina mundane conversationis quod galilea sonat: ascendens in civitatem iuda. id est confessionis et laudis: eternoq; regi censum persolvit devotionis.

Beda

Ne ecclesia in exemplum beate marie talis est. quasi desponsata: sed ab alio fecundata: dum iungitur pontifici: postposito sibi: sed cumulat virtute spiritus sancti. Unde bene ioseph auctus interpretatur indicans nil valere instantiam loquentis magistri sine angustio superni iuguminis.

Hatus itaq; dominus est secundum carnem et tu secundum spiritum nacereris: Quod enim non ex voluntate carnis visus est ex spiritu sancto natus est generationem signavit. quam utiq; daturus erat ex spiritu.

Et pannis eum involuit et reclinauit in presepio. quia non erat ei locus in diverforio.

Non erat locus in diverforio. Erat enim difficillimum vacantes reperire domos propter conventum ac frequentiam iudeorum quos in vnum eadem tunc descriptionis causa collegerat. Qui mundum vario vestit ornatu: vilius induitur. ut solam immortalitatis reciperemus. Manna pedesq; cunis alstringuntur: ut nostre manus ad bene operandum: pedesq; in viam pacis dirigantur. In presepio reclinauit: ut fideles omnes: sancta videlicet animalia: carnis sue frumento resceret: qui est angelorum. In angusto presepio continetur ut nos per celestis regni gaudia dilateret. Non in domo parentum natus est dominus: ut ostenderet quia per humilitatem assumptionem quasi in alieno nascebatur. non secundum potestatem: sed sui naturam humanitatis. Nam de potestate eius scriptum est. In propria. Et quia omnis caro fenum. factus homo deus. Fenum nostrum vertit in frumentum: qui de se ipso ait. Huius granis frumenti cadens in terram motuum fuerit ipsum solum manet. Non natus in presepio reclinauit. Reclinauit puerus mater. Ioseph autem non audebat attingere quem sciebat de se non esse generatum. Quicumq; es pauper accipe consolationem. Ioseph et maria mater domini non habent servulum: non ancillam: non iumentum ipsi sunt domini et famuli. Non audet paupertas timida inter divites accedere. In diverforium vadunt: nascitur in stabulo: qui de stercore in opem leuat. In stercore iob sedebat. et postea coronatus est. etc.

Gregorius

Et pannis eum involuit et reclinauit in presepio. quia non erat ei locus in diverforio.

Non erat locus in diverforio. Erat enim difficillimum vacantes reperire domos propter conventum ac frequentiam iudeorum quos in vnum eadem tunc descriptionis causa collegerat. Qui mundum vario vestit ornatu: vilius induitur. ut solam immortalitatis reciperemus. Manna pedesq; cunis alstringuntur: ut nostre manus ad bene operandum: pedesq; in viam pacis dirigantur. In presepio reclinauit: ut fideles omnes: sancta videlicet animalia: carnis sue frumento resceret: qui est angelorum. In angusto presepio continetur ut nos per celestis regni gaudia dilateret. Non in domo parentum natus est dominus: ut ostenderet quia per humilitatem assumptionem quasi in alieno nascebatur. non secundum potestatem: sed sui naturam humanitatis. Nam de potestate eius scriptum est. In propria. Et quia omnis caro fenum. factus homo deus. Fenum nostrum vertit in frumentum: qui de se ipso ait. Huius granis frumenti cadens in terram motuum fuerit ipsum solum manet. Non natus in presepio reclinauit. Reclinauit puerus mater. Ioseph autem non audebat attingere quem sciebat de se non esse generatum. Quicumq; es pauper accipe consolationem. Ioseph et maria mater domini non habent servulum: non ancillam: non iumentum ipsi sunt domini et famuli. Non audet paupertas timida inter divites accedere. In diverforium vadunt: nascitur in stabulo: qui de stercore in opem leuat. In stercore iob sedebat. et postea coronatus est. etc.

Et pannis eum involuit et reclinauit in presepio. quia non erat ei locus in diverforio.

Non erat locus in diverforio. Erat enim difficillimum vacantes reperire domos propter conventum ac frequentiam iudeorum quos in vnum eadem tunc descriptionis causa collegerat. Qui mundum vario vestit ornatu: vilius induitur. ut solam immortalitatis reciperemus. Manna pedesq; cunis alstringuntur: ut nostre manus ad bene operandum: pedesq; in viam pacis dirigantur. In presepio reclinauit: ut fideles omnes: sancta videlicet animalia: carnis sue frumento resceret: qui est angelorum. In angusto presepio continetur ut nos per celestis regni gaudia dilateret. Non in domo parentum natus est dominus: ut ostenderet quia per humilitatem assumptionem quasi in alieno nascebatur. non secundum potestatem: sed sui naturam humanitatis. Nam de potestate eius scriptum est. In propria. Et quia omnis caro fenum. factus homo deus. Fenum nostrum vertit in frumentum: qui de se ipso ait. Huius granis frumenti cadens in terram motuum fuerit ipsum solum manet. Non natus in presepio reclinauit. Reclinauit puerus mater. Ioseph autem non audebat attingere quem sciebat de se non esse generatum. Quicumq; es pauper accipe consolationem. Ioseph et maria mater domini non habent servulum: non ancillam: non iumentum ipsi sunt domini et famuli. Non audet paupertas timida inter divites accedere. In diverforium vadunt: nascitur in stabulo: qui de stercore in opem leuat. In stercore iob sedebat. et postea coronatus est. etc.

Et pannis eum involuit et reclinauit in presepio. quia non erat ei locus in diverforio.

Non erat locus in diverforio. Erat enim difficillimum vacantes reperire domos propter conventum ac frequentiam iudeorum quos in vnum eadem tunc descriptionis causa collegerat. Qui mundum vario vestit ornatu: vilius induitur. ut solam immortalitatis reciperemus. Manna pedesq; cunis alstringuntur: ut nostre manus ad bene operandum: pedesq; in viam pacis dirigantur. In presepio reclinauit: ut fideles omnes: sancta videlicet animalia: carnis sue frumento resceret: qui est angelorum. In angusto presepio continetur ut nos per celestis regni gaudia dilateret. Non in domo parentum natus est dominus: ut ostenderet quia per humilitatem assumptionem quasi in alieno nascebatur. non secundum potestatem: sed sui naturam humanitatis. Nam de potestate eius scriptum est. In propria. Et quia omnis caro fenum. factus homo deus. Fenum nostrum vertit in frumentum: qui de se ipso ait. Huius granis frumenti cadens in terram motuum fuerit ipsum solum manet. Non natus in presepio reclinauit. Reclinauit puerus mater. Ioseph autem non audebat attingere quem sciebat de se non esse generatum. Quicumq; es pauper accipe consolationem. Ioseph et maria mater domini non habent servulum: non ancillam: non iumentum ipsi sunt domini et famuli. Non audet paupertas timida inter divites accedere. In diverforium vadunt: nascitur in stabulo: qui de stercore in opem leuat. In stercore iob sedebat. et postea coronatus est. etc.

Et pannis eum involuit et reclinauit in presepio. quia non erat ei locus in diverforio.

Non erat locus in diverforio. Erat enim difficillimum vacantes reperire domos propter conventum ac frequentiam iudeorum quos in vnum eadem tunc descriptionis causa collegerat. Qui mundum vario vestit ornatu: vilius induitur. ut solam immortalitatis reciperemus. Manna pedesq; cunis alstringuntur: ut nostre manus ad bene operandum: pedesq; in viam pacis dirigantur. In presepio reclinauit: ut fideles omnes: sancta videlicet animalia: carnis sue frumento resceret: qui est angelorum. In angusto presepio continetur ut nos per celestis regni gaudia dilateret. Non in domo parentum natus est dominus: ut ostenderet quia per humilitatem assumptionem quasi in alieno nascebatur. non secundum potestatem: sed sui naturam humanitatis. Nam de potestate eius scriptum est. In propria. Et quia omnis caro fenum. factus homo deus. Fenum nostrum vertit in frumentum: qui de se ipso ait. Huius granis frumenti cadens in terram motuum fuerit ipsum solum manet. Non natus in presepio reclinauit. Reclinauit puerus mater. Ioseph autem non audebat attingere quem sciebat de se non esse generatum. Quicumq; es pauper accipe consolationem. Ioseph et maria mater domini non habent servulum: non ancillam: non iumentum ipsi sunt domini et famuli. Non audet paupertas timida inter divites accedere. In diverforium vadunt: nascitur in stabulo: qui de stercore in opem leuat. In stercore iob sedebat. et postea coronatus est. etc.

Et pannis eum involuit et reclinauit in presepio. quia non erat ei locus in diverforio.

Non erat locus in diverforio. Erat enim difficillimum vacantes reperire domos propter conventum ac frequentiam iudeorum quos in vnum eadem tunc descriptionis causa collegerat. Qui mundum vario vestit ornatu: vilius induitur. ut solam immortalitatis reciperemus. Manna pedesq; cunis alstringuntur: ut nostre manus ad bene operandum: pedesq; in viam pacis dirigantur. In presepio reclinauit: ut fideles omnes: sancta videlicet animalia: carnis sue frumento resceret: qui est angelorum. In angusto presepio continetur ut nos per celestis regni gaudia dilateret. Non in domo parentum natus est dominus: ut ostenderet quia per humilitatem assumptionem quasi in alieno nascebatur. non secundum potestatem: sed sui naturam humanitatis. Nam de potestate eius scriptum est. In propria. Et quia omnis caro fenum. factus homo deus. Fenum nostrum vertit in frumentum: qui de se ipso ait. Huius granis frumenti cadens in terram motuum fuerit ipsum solum manet. Non natus in presepio reclinauit. Reclinauit puerus mater. Ioseph autem non audebat attingere quem sciebat de se non esse generatum. Quicumq; es pauper accipe consolationem. Ioseph et maria mater domini non habent servulum: non ancillam: non iumentum ipsi sunt domini et famuli. Non audet paupertas timida inter divites accedere. In diverforium vadunt: nascitur in stabulo: qui de stercore in opem leuat. In stercore iob sedebat. et postea coronatus est. etc.

Et pannis eum involuit et reclinauit in presepio. quia non erat ei locus in diverforio.

Nato domino pastores vigilantes gregem suum custodiant: ut ostendantur ad esse tempus quod ipse olim promiserat dicens. Ecce ego ipse requiram oves meas: et visitabo eas sicut visitat pastor gregem suum. Per gregem populus: per noctem seculum: per pastores significantur sacerdotes animabus peragendi cura prouidendi. Angelus cum tanto lumine apparet quod in tota testamenti veteris serie non inuenitur. mystice premonuit quod apostolus postea aperte dixit. Hic propecessit dies autem appropinquit.

Et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus. Nolite timere. Ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo. quia natus est vobis hodie saluator. qui est christus dominus in ciuitate david.

Omni populo fidelium de cunctis diuersitatibus gentium congregando eternum gaudium nunciatur. Cum nox esset non ait angelus hac nocte: sed hodie. quia magnum gaudium nunciabat. vbi autem tristitia geruntur noctis mentis solet fieri. ut ibi. [scandalum hac nocte patiemini. Et hoc vobis signum iuuenietis infantem pannis involutum et positum in presepio.] Signum salutis est fidelibus humilitas saluatoris que est opposita superbie per quam mors

Et subito facta est cum angelo multitudo militie celestis laudantibus deum et dicentium. Gloria in altissimis deo. et in terra pax hominibus bone voluntatis.

Uno euangelizante angelo multitudo in consonam laudem primum. et officium deo impendens: et nos instituens. ut quotiens sacram eruditionem ex fratris ore audimus. deo laudes corde ore et opere reddam. Bene militie celestis dictum est: quia illi militabant qui contra malignos spiritus ad tutelam nostram angelorum ordinabat exercitus. Quia vero deus et homo natus est: hominibus pax. et deo gloria canitur. qui ab angelis pro nostra redemptione glorificatur. Et quia neq; iudei neq; gentiles pacem habent non est enim pax impijs dicit dominus. Ideo veterinaste dicitur hominibus bone voluntatis. qui se ipsum christum suscipiunt. Quonia peccando extranei eramus adeo extraneos nos angeli deputabant. Sed quia recognouimus regem nostrum recognouerunt nos angeli cines suos. Et timet angelus ab humana natura adorari quam in suo rege considerat. Hinc loth et iosue non prohibiti sunt adorare angelus. Iohannes vero in apocalypsi prohibitus est. Vide inquit ne feceris. Conseruus enim tuus sum et fratrum tuorum. [Et factum est ut discesserunt ab eis angeli in celum.]

Gregorius

Item in eodem die

Pastores loquebantur adinuicem. Transeamus vsq; bethlehem. et videamus hoc verbum quod factum est quod fecit dominus et ostendit nobis.

Non viderunt videamus puerum: sed verbum: ac si discerent. Verbum erat in principio et factus est caro: quod dicitur. I. p.

D

z ipm verbū: z spū sanctus fecit. i. in carnari cō
stituit: z sic factū ostēdit: qđ in deitate videri nō
poterat. [Et venerūt festinātes: z inuenerūt mā
riam et ioseph: et infantē positū in p̄sep̄io. Vi
dentes autē cognouerūt de verbo qđ dcm̄ erat ill
de p̄uero hoc]. Nōnulli q̄retes ch̄astū nō iue
niūt: qz desidiōse querūt. Pastores autē inuene
rūt: qz fide nō ficta cucurrerūt. Sic ecclesie pa
stozes imo q̄libet fideles celesti doctrina allec
ti: quasi portas bethlebez subcūtes repererūt ecclē
siam catholicā quasi in ariā. z certū doctoz quā
si ioseph. atqz humilē in edictōis aduētū scrip
ture paginis infertū. quasi in p̄sep̄io. Videntes
puerū cognouerūt de verbo qđ dictū erat: z nos
per fidē incarnatōis: veniemus ad gloriā verbī
p̄tendam. Notādū qz ip̄e res interdū digne
dictū atqz relatu h̄ba vocātur. Tū in esaiā. Nō
fuit h̄bū. i. res digna nomie qđ nō ostēderet eze
chias caldeis. Similiter dicit hic pastozes Vi
deam⁹ h̄bū qđ sc̄m̄ ē. i. istā rē h̄bo narratōis.
dignā: quā fecit ip̄e dñs excellētissimā. z signifi
cavit nobis p̄ angelos. Ubi h̄o dicit cognouerūt
de h̄bo qđ dcm̄ erat: accipe h̄bū p̄ locurōe. [Et
oēs q̄ audierāt n̄rati sūt de his que dicta erāt a
pastozibus ad ip̄os]. Miratur z de misterio
incarnatōis z de pastoz attestatōne tanta: qđ fu
cate audita nescierāt: s̄z simplici faciūdia h̄a p̄di
carēt. Sic dñs nō rethozes s̄z p̄fcatōres ad euā
gelisandū destinauit. Sic et i veteri testamēto
sue disp̄catōis nūcios: pastozes ordinauit: do
nō est parūpendenda pastoz attestatō. [Ma
ria autē p̄scrubabat oīa verba hec cōferēs in corō
suo]. Maria non min⁹ ore pudica q̄z corpe ra
cita cōfert ea q̄ viderat circa se acta: z q̄ legerat i
septuris agēda. Legebat in esaiā. Ecce h̄go con
cipiet et pariet filiū. Legebat Boas cogit possē
sore suū: et alinus p̄sepe dñi sui. Videbat in p̄se
pio dei filiū: suū filiū: vnicū filiū vagiētē. Vide
bat se de stirpe dauid ortam: de spū factō i noza
reth cōcepisse: in bethlehem peperisse: quoz om
niū testunonia in p̄p̄betia legerat. Comparat h̄
h̄ba p̄p̄betaz factis et i oīibus habet argumē
ta fidei. Si maria a pastozibus didicit: dīcam⁹
et nos a sacerdotibus. [Et reuerſi sūt pastozes
glificātes et laudātes deū i oīb⁹ q̄ audierāt z vi
derāt. sicut dictū est ad illos.] De his q̄ audie
rant ab angelis laudabāt deum: et de his que vi
derant in bethlebe glificabāt euz. S̄z z mḡi
spiritualitū gregum inō fidelitū castra lustrant p̄
bitatis exēpla querēdo: inō ad pastozale officitū
redeūt docēdo. Preterea notādum. quate fi
lius missus ē pon⁹ q̄ p̄z vel spūs sanctus. Ibo
fili⁹ missus est: nō pater aut spūs sanct⁹: qz in cō
uenēis erat vt pater ab alio mitteret q̄ non erat
ab alio. Si enī ab alio mitteret: ab illo venire ha
beret a quo mitteret: z esset illi q̄si quoddā p̄in
cipitū ab illo a quo mitteret. Propterea h̄ pater
ab alio mitti nō habet: qz ab alio esse nō habet.
Missus est autē p̄mū fili⁹ q̄ a solo patre ē: dein
de etiā spūs sanct⁹ q̄ est a p̄re et filio. P̄mū fili
us venit vt liberaretur homies. postea spiritus
sanct⁹ venit vt homies beatificaretur. P̄mū

ille a malo liberauit: postea iste ad bona reuocā
uit. Ille abstulit qđ sustinebamus: iste reddidit
qđ pdideramus. Venit filius naturalis missus
a patre vt adoptados in hereditatē vocaret: et
cōsensū suū vt gr̄a adop̄tōis cōprobaret. Neqz
enī sine cōsensu filij a p̄re alieni i hereditatē du
cendi erāt. Nō sit ergo pater p̄ filijs. venit fili⁹
p̄ fratribus. qz in p̄re et filio p̄mitatis et filiat
onis nomē cōstat: vt filij nomē adoptadi p̄cipe
rēt. z p̄ illū cui⁹ erat et ab illo a quo erat. Venit
sap̄tētia: vt hostis ratōe vinceret: et vt habita
culū suū ip̄a vedicaret qđ malicia possidebat.
Qui enī astucia vicerat: iustū fuit vt nō fortitij
dine s̄z prudētia vinceret. vt in eodē in quo se vi
ctor exerat victus sterneret. Factus est fili⁹ dī
filius homis. vt filios hominū: filios dei faceret. z
ne filij nomē ad alterā trāsiret p̄sonā. z essent in
trinitate duo filij z cōfūderetur trinitatis discre
tio. Si enī p̄z carnē assump̄sisset: idē ip̄e z pater
et filius esset. Pater filij quē genuit et eternita
te. et filius in tris aqua genitus esset ex tempore.
Si autē spūs sanctus carnē assump̄sisset: duo fi
lij in trinitate essent. Alter filius p̄is sine motū
alter filius in tris sine p̄re. Ne q̄ in cōmunicabile
nomē dīuideretur: filius sol⁹ carnē suscepit. vt
vnius et idē eēt. et filius dei: et filius homis. Fili⁹
dei sc̄m̄ diuinitatē genitus a p̄re: filius homis
sc̄m̄ humanitatē natus ex matre.

III

Qđ solus filius carnem suscepit.

Quod solus filius carnē suscepit
ab hinc vidēdū erit. S̄z forte aliq
erūt q̄ dicāt. Si inseparabilia sūt ope
ra trinitatis: qđ qđ facit filius: fac p̄. Si
autē omne qđ filius facit: facit et p̄: qđ filij
carnē assumpsit: z p̄ carnē assūpsit: qz fili
us sine p̄re carnē assumere nō potuit: si nē
hil sine p̄re facere potuit. S̄z hic p̄mō cōsi
derādū ē: qz cū dī facere fili⁹ oē qđ p̄ facit:
de illa nimirū opatione intelligendū est: qđ
creaturā suā cōdit: z regit: z disponit: p̄di
tor: z opifex d̄s. In q̄ opatōe p̄ et filius et
spiritus sanct⁹ omīno separari nō pūt: qz i de
itate vna in q̄ et p̄ quā opant: vnum sunt.
Hec autē idcirco de diuina opatōne distin
guim⁹: ne qđ cōtra id qđ dictū est: oīa que
facit p̄: hec et filius facit opponēdū putet
qz p̄ gignit: qđ filius nō facit. z fili⁹ gignit:
qđ p̄ nō facit. Si enī filius sicut pa
ter gigneret: p̄ esset: et si p̄ sicut fili⁹ gignit:
eretur: filius esset. Itaqz ne qđ p̄pterea
qz filius nō gignit qđ p̄ facit: existimaret
filium nō facere quecumqz pater facit: dici
mus qz hoc de illa operatione intelligēdū
est: qua vel creaturā operatur: vt qđ non
erat esse incipiat: vel in creaturā operatur
vt quod factum est: in eo q̄ factum ē substi
stat. Ibi enī tota trinitas inseparabiliter

E

F

G

Jobis. 5.

III operatur: vbi nec pater a filio: nec filius a patre: nec spūs sanctus ab vtroq; in opatō e separatur. In opere quippe operatio ppe designatur. Itā in eo q factum nō est: qd ē dō n̄ facit ip̄e: s̄ tm̄ ē. In eo at̄ qd factū ē: ab illo vtiq; factū ē a q factū ē om̄e qd factū ē. **I**dic ḡ omnia q facit pater: et filius facit similit̄. In hac itaq; operatōe qz carnis assumptione inuenitur quō soli filio conueniat z nō patri: non incōueniēter queritur. Cū enī dicitur qz filius carnē assumpsit: opus vtiq; significatur qd filius facit: a quo op̄e si pater excluditur: nō omnia q facit filius: pater opatur. An forte qz dēū nō est: oīa que fecit filius: p̄ fecit: s̄ quecūq; pater facit: hec et filius facit: existimādū est omnia quidē filiū facere que pater facit: quedam aut̄ filiū facere que pater non facit. Absit: s̄ omnia que pater facit: filius facit: z omnia que filius facit: pater facit: qz in eo qz i dei tate vnū sunt: in operatione separari non possunt. Om̄e ergo qd fili⁹ facit: pater facit qz in diuinitate qua filius ē p̄is: qz cū patre vnū est: nihil facit sine operatōe patris. Fecit quedā in humanitate s̄m quaz filius patris nō erat: qz nascendo a p̄e nō accepit. Que p̄pterea ad solā personam filiū referūtur. qz ea in illa et s̄m illā naturā fecit: quā cū p̄e cōmunē nō habuit: sed solus ex t̄e p̄p̄iam singulariter accepit. Cl̄rūtāmē omnia que in diuinitate: ideo solus nō fecit: qz in diuinitate solus nō fuit: sed idem cum ip̄o fecit: qz cū ip̄o idē fuit. Si ergo filius in diuinitate humanitatem assumpsit: quomō in eadem diuinitate pater idē cum ip̄o nō fecit: qui cum ip̄o idem fuit. An forte cuz dicit̄ filius carnē assumpsit ex vi relationis qua intelligitur qz sibi vniuit: idē de patre nō dicitur: qz si idē diceretur: non idēz s̄ aliud intelligeret. Si enī diceretur: pater carnē assumpsit: intelligeretur similit̄ qz pater sibi carnē vniuit: qd iā idē nō esset s̄ aliud. Aliud quippe esset: si patri caro vnita diceret: qz cū filio vnita dicitur. qz sicut ē alius in plona p̄: et alius filius: sic aliud dicit: cū filius incarnatus dicit: qz diceretur si pater incarnatus diceretur. Itā igitur consequens est: si filius carnē assumpsit: idcirco carnē assumpsit: se et p̄em: sicut consequēs non est: si filius sibi carnē vniuit: carnē sibi vnisse z patrem. Consequens aut̄ est: qz si filius sibi carnē vniuit: eandem carnē ip̄i filio vni-

uisse et patrem: qz dum vna vtriusq; opatio ostenditur: nec filius sine patre: nec pater sine filio operatus demonstratur. Si at̄ pater sibi carnem induiss̄: z filius sibi: nō hoc idem esset: s̄ aliud: qm̄ in eo ip̄o n̄ eadem demonstraretur operatio: qz nō ad eū dē vtrumq; facta p̄baretur relatio. Itā at̄ assumptionē siue vnionē carnis et p̄e operatus est: qz carne induit filius: et fili⁹ operatus ē: qz carne induit semetipsum: z fuit vnā vnio: et opatio vna. p̄pterea vnio vna qz qd vnitum est: vni vnitum est. p̄pterea operatio vna: qz quod factum est: in vno factū est. Treo operabāt z nō tria: s̄ vnūz operabāt: z quod fiebat et vni⁹ erat: q̄tum ad illum solū factum ē: et trium erat: q̄tum ab illis factum. Legitur in libro Iudicū: qz manue vxorez accepit filio suo samson: nec tamē sibi vxorē accepit: qz filio vxorem accepit. Et postulabat fili⁹ patrem: vt sibi vxorem accipiat: quasi per se solus hoc facere non possit: z nemo est q argumentet̄ vt dicat. Si p̄ filio vxorē accepit: ḡ vxorē accepit p̄: et cōtēdat vxorētū esse patrē: qz filio accepit vxorez. Quare ergo incarnatus dicatur esse pater: qz filio suo carnem vniuit: sicut ip̄e filius incarnatus dicitur: qz sibi carnem copulauit. Sponsa quippe vbi caro est: et assumpsit illā vbum sibi: et p̄ verbi: s̄m verbo suo vniuit eam: z opati sunt duo vnū: z fuit in vno opatio duoz vna. p̄pterea ait: Quecūq; pater facit: hec z filius similit̄ facit. Hec inquit et filius similit̄ facit. Quid est hec? Non alia. Quid est similit̄? Non alr. Non poterat vnitas operationis p̄fectiuo demonstrari. Non alia. Non alr: eadē et eodem mō. Si eadē operaretur: z nō eodem mō operaret. Operatio vna nō esset qz alia esset. Hunc aut̄ et eadem: et eodem modo operatur: vt nihil sit aut aliud: aut alr in operatōe illiū. Ostende mihi aliquid quod facit pater: si tamen querendum est quid facit: qui totum facit. Ip̄o tamen exempli causa vnū aliquid ex omnibus que facit pater. Dico qz fili⁹ hoc ipsum facit. Itaq; vtiq; hoc ip̄sū dico quasi simile illi: s̄ idem ip̄m. Cū enī dico: idē facio qd tu facis: qz forte domū edifico: sicut tu edificas domū: z cū alia sit domus tua: quam tu edificas: qz illa domus mea quaz ego edifico: tamē idem me facere dico qd tu facis: qm̄ id qd facio ego: s̄m aliquid si-

Iobanis. 5

Iudi. 14.

mile est illi quod tu facis: non sic intelligo cum dico qz filius hoc ipsum facit quod pater facit. Si autem ego domum edificarem: et tu eandem mecum edificares domum: dico qd idem faceres quod ego. Etiam verius unum: qz idipsum et non aliud: nec tamen vere adhuc unum qz tu parte unam: et ego alteram: tu instrumentum tuum: ego instrumentum meum: tu manus et lacertis tuis: et ego meis. Denique tu viribus tuum: ego meis: et iam non vere unum: sed in alio et per alia. Nunquid sic dico cum dico: qz filius hoc ipsum facit quod pater facit? Ergo alia est manus filij: et alia est pater: aliud brachium filij: et aliud brachium patris: alia virtus filij: alia virtus patris: cum ipse filius et manus: et brachium: et virtus sit patris? Sicut idem est qd homo manu facit: et quod manus hominis facit: et quod homo brachio facit: et quod brachium hominis facit: et quod homo fortitudine facit: et quod fortitudo hominis facit. Sic idem est quod pater facit: et quod filius facit: quod omne quod pater facit: per filium facit. Si essentia una est: si natura una: si fortitudo una: si voluntas una: quomodo non est una operatio? Dicis quod hec facit pater: ego dico: hoc ipsum pater: hoc ipsum filius: totum pater et totum filius. Ipsum facere patris: filij est. Noli pensare quasi duas actiones: unam maiorem: unam minorem: aut forte similio ponderis equales duas: unitas tibi est: nihil multiplices: una est actio duarum in uno: trius: actio una: sicut deitas una: et in una actione tres: non tres agente sunt: sed unus agens: sicut in deitate una tres: non tres dii sunt: sed unum. Pater: et filius: et spiritus sanctus: tres persone sunt: sed tres dii non sunt: nec tres creatores: nec tres factores: quia in eo quod unum sunt: diuidi non possunt. Quocumque ergo pater facit: hec et filius facit. Similiter: quid magis simile esse potest quam unitas? Quomodo diuidi potest: quod multiplicari non potest: aut quomodo a se recedere potest quod unum est? Ille ergo mireris: si assumptionem carnis que ad solum filium refertur: non solum filius operatus est: sed cum filio pater etiam et spiritus sanctus. Neque idcirco tres incarnatos dixeris: quia incarnationem unius tres operati sunt: quia trinitas nature inseparabilem facit operationem: et proprietate persone singularem assumptionem.

De assumpta carne in christum.

q. Teritur: quomodo homo personaliter unito verbo: siue peccato potuit assumi de massa humani generis: quod totum corruptum: et quasi fermentatum est peccato in adam? Ad quod respondetur: quod virgo maria per fidem future mortis christi ante conceptionem mandata fuerit a peccato. Nampe decens erat: ut ea puritate qua maior sub deo intelligi nequit: virgo illa interet: cui deus per unicum filium suum quem de corde suo genuit: sibi coequalem: tanquam seipsum diligebat: ita dare disponebat: ut naturaliter esset unus. Idemque communis dei patris et virginis filius: et quam ipse filius substantialiter facere sibi matrem eligebat: et de qua spiritus sanctus volebat et operatus erat: ut conciperetur et nasceretur ille: de quo ipse peccabat: quare de mundissima origine potuit sine peccato concipi filius dei: et nasci: per unitum sibi hominem. Aug. Excepta sancta virgine maria de qua propter honorem omni nullam pro suo cum de peccato agit: haberi volo questionem: scimus enim: quod ei plus gratie sit collatum ad vincendum omnem ex parte peccati. Unde quod concipere ac parere meruit: quem constat nullum habuisse peccatum. Hac ergo virgine excepta si officio sancti et sancte congregari possent: quid responderent: nisi quod iohanne ait: si dixerim? quia peccatum non habemus: nos ipsos seducimus? Legimus: Maria totam repleuerat spiritu sancti gratia: totam incanduerat diuino amore: ita quod in ea nihil esset minus: et nullo modo violaret affectus: sed ardor conuulsus et ebrietas perfusa amoris. Idem: si spiritus dei omnis virtus angelorum constat: beatam et gloriosam virginem: in quam superuenit spiritus sanctus: et totus deus illapsus portatur non mensibus in utero: credendus est: maiora promeruisse utrumque privilegia: et percepisse gratiam: ab angelo etiam collaudatam. Aug. Suscepit christus de terra terram: quia de terra caro est: et de carne marie carnem accepit: et in ipsa carne hic ambulauit: et ipsam carnem nobis ad manducandum ad salutem dedit. Aplos. Qui factus est ei ex semine et auid: secundum carnem. Nam sicut deus ex substantia patris ante secula natus est: ita homo ex substantia matris in seculo natus. Nam si de nihilo factus esset: ille homo unitus deo personaliter: sicut nonnulli asserunt: vel de alio genere quam de adam: humana natura quod

III
H

Aug. de natura et gra. ca. 36
3. sen. dif. 3. Quid autem.

1. lo. 1.

Augusti

Augusti

Bo. 12.

tabanus. 5

M tota erat in adam: et ibi peccauit: nullo modo satisfecisset deo. pro peccato suo: quia nec ipse Adam: nec aliquo de genere illius natus debitum illud soluisset. Et si christus alienus esset ab humano genere quod peccauerat: satisfactio eius nulla ratione pertineret ad adam: et ex eo genitos: et non eio subuenire posse videret amplius quam diabolus. **Aug^o.** In vulua virginis: genital sanguis: et femineus humor fuit. huic sanguini vel humori deum se miscuit: et subam sanguinum in carne congelata fecit. Accessit spiritu sanctus: et hec que fuerat verbi glorio comassata: animando formauit: et formata distinguit. **Beda** **Aug^o.** **L** annos: perfectioni dominici corporis aptissime congruit. Tradit enim naturalium septuaginta reum formam corporis humani tot diebus spacio perfici: quia vices primis sex a conceptio diebus: lactis habeat similitudinem: sequentibus nouem couertatur in sanguinem: deinde. xij. solidetur: reliquio: xvij. formetur usque ad perfecta lineamenta omnium membrorum: et hinc iam reliquo tempore usque ad tempus partus: magnitudine augetur. Sex autem et. viij. et. xij. et. xvij. .xlv. faciunt. Quibus si unum adiecerimus. i. ipsum diem quo discretum per membra corporis incrementum sumere incipit: tot nimirum dies in edificatione corporis domini quo in fabricatione templi annos inuenimus.

Aug^o.

Beda
Aug^o.
L

ioh^{is}. 2.
Aug^o.

ioh^{is}. 1.

Aug^o.

de quo. 3.
sen. vi. 22
ca. 2.

Aug^o. Non in utero virginis prius concepta est: et postmodum diuinitas venit in carnem: sed mox ut venit deum in utero: suato prope nature varietate: factum est caro: et perfectus homo. i. in veritate carnis et ante: natus est de carne illa: cui unitum est verbum. Est quoque alia ratio. Dicitur enim nimirum alibi: quia hoc quod assumit ad plenum de pariete: nullam habet voluntatem: ideoque nullum peccatum. Itaque perspicuum est: quoniam in eo quod filius dei in suam personam assumpsit: de virgine nulla potuit esse macula peccati. **Augustino.** Incommutabilis veritas per spiritum animam: et per animam corpore suscipiendo: toto homine assumpto ab omnibus eius infirmitatibus liberavit. Quicquid enim hominis non in se assumpsit: nec liberavit. Sicut autem in sepulchro carne sua moriendo non deseruit: sic in utero virginis eam nascendo formauit. Sic ergo non discedere vita: mortuus est: sicut passus est: non pereunte vite potentia. Quamuis ergo raro reliquerit animam: et expirauerit: deitas tamen neutrum reliquit: ex quo ver-

bum caro factum est. Quidam flagitant sibi reddi rationem: quomodo deus homini permixtus sit: ut vna persona christi fieret: cum hoc semel fieri potuerit: quasi rationem ipsi reddant de re que quotidie fit: quomodo misceatur anima corpori: ut vna persona fiat hominis. **Ita** sicut in unitate persone anima vititur corpe: ut homo sit: ita in unitate persone: deus vititur homine ut christus sit. In illa igitur persona: mixtura est anime et corporis: et in hac persona mixtura est dei et hominis: si tamen recedat auditor a consuetudine corpe: quia: quod solent duo liquores ita misceri: ut neuter seruet integritatem suam: quod quod et ipsis corporibus aeris lux incorporea misceatur. Ergo persona hominis: mixtura est anime et corporis. **Cum** enim deum dei permixtum est anime hereti corpus: simul et animam suscipit et corpus. Illud quotidie fit ad procreandos homines: hoc semel factum est ad liberandos homines. **Verumtamen** duarum rerum incorporearum commixtio: facilius credi debuit: quam vnius in corpe. **Ita** si anima in sui natura non fallitur: incorporea se comprehendit. **Multo** magis est incorporeum deum dei: ac pro hoc verbi dei et anime credibilior debuit esse permixtio: quam anime et corporis.

Sermo de Natiuitate domini.

Via hodie redemptor natus in mundum modo salutis eterne remedium attulit: natiuitatis sue tempus multis miraculorum declarauit insignibus. **Ex** vniuersis autem primis dominice natiuitatis signis erat quod eo tempore quod christo natus est: solus cesar augustus nimis pacificus: toto mundo presuit: quod antea inauditum fuit: tot populos et nationes vnum posse pati dominum. **Ex** hoc autem cesaris augusti principatu vere designabatur illum venturum in carne: qui solus regit et gubernat omnia: qui vnus preest omnibus: que sunt in celo et in terra. **Secundum** signum erat quod tunc tanta pax erat in terra: quod: quod ta ad illud tempus a seculo non est audita: ita ut nemo in toto mundo auderet bellum mouere: sed omnes homines viuerent sub vna: et tranquilla pace et quiete. **Completa** illa veraciter esata prophetia. **Et** constabunt gladius suos in vomeres: et lanceas suas in falces. **Verum** significauit illa pax: illum in carne natum: qui humanum genus reconciliauit: qui angelos et homines vnica pace coniunxit.

R

R

Luce. 2:

Esai. 2:

quibus veram pacem seruantibus: potestatem filios dei fieri donauit: dicens. Beati pacifici: quasi filii dei vocabuntur. Unde et angeli dei hac nocte christi natiuitate annunciantes cantauerunt: gloria in excelsis deo. Tercium signum erat: quod ipso cesari concedente vnusquisque siue nobilis siue ignobilis: liber aut seruus: si fuerit in captiuitate: ad propria iussus est redire: et vniciusque hereditas propria reddebatur: et singuli se censuram cesari reddituros presentabantur: et ille census trium denariorum habuit pensionem: quod dragma appellabatur. His rebus quod aliud significabatur nisi quod quodiam in mundo sumus peregrinamur a deo: vsque dum per natiuitatis dominice gratiam ad paradisi gaudia reducimur atque ab antiquo hoste liberati diuine seruituti subijcimus. Census vero: quem cesari reddere presentebatur: significat fidem sancte trinitatis: quam rex noster requirit ab omnibus: et qui nominis esse videtur christiani. Quartum signum erat: quod cesar Augustus omnes seruos qui fugitiui erant: ad dominos proprios fecit redire: et ex eis qui hoc edictum neglexerant: et suos spreuerunt dominos: vna die. xxx. fere milia fecit interire. In hoc ergo decreto significatum est vnumquemque hominem postpositis concupiscentiis seculi: ad suam celestem dominum reuertitur. Ille vero qui hoc neglexerit: cum dyabolo et angelis eius eterne damnationi subiacebit. Quintum signum erat stella noui signi et insoliti fulgoris: quod eadem nocte: eademque hora quod christus natus est: in oriente visa est a magis. Ex cuius insolito fulgore: ipsi cognoscentes natum esse regem regum: eiusdem ductu stelle hierosolymam venerunt. Dehinc duce eadem bethlehem. xiiij. die venerunt: ibique deum mysticis muneribus adorauerunt: hec stella significabat illustrationem diuine gratie: qua dominus in carne natus illuminabat eos qui sedebant in tenebris et in umbra mortis. Sextum vero signum erat circulus magnus aureo rutilans splendore qui fulsit circa solem: tota die illa quod christus natus est: significans illam nasci vix solem iusticie: qui sua gratia illustraret omnem hominem venientem in hunc mundum. De quo psalmista ait. Exortus est in tenebris lumen rectis corde misericors et miserator: et iustus dominus. Septimum signum erat quod tota die natiuitatis dominice: riuus olei in urbe roma. tibri effusione emanauit. Oleum significat misericordiam. Et in hoc demonstra-

Luce. 2.

Nota bi:

Matth. 2.

batur: quod in illa die natus est: qui sola sui misericordia venit querere et saluum facere quod perierat. Iuxta quod Paulus ait: ad thymotheum discipulum suum: Apparuit benignitas et humanitas saluatoris nostri: non ex operibus iusticie que fecimus nos: sed secundum suam misericordiam saluos nos facit. Iustus et alijs innumerabilibus signis voluit de suam natiuitate declarare: vt de mundi concupiscentia nos reducat ad celestem patriam. Iuxta quod Paulus dicit: Renouamini spiritu mentis vestre: in iusticia et sanctitate.

Hodie ergo genuit christum: iudeo quidem scadalum: gentibus autem stulticia. Iudei ex impossibilitate nature: opponunt et virginem non posse parere: nec attendentes quod in lege eorum scriptum reperitur. Ecce ergo concipiet et pariet filium: et vocabitur nomen eius emanuel: quod interpretatur nobiscum deus hoc testimonio esaię: beata maria partu fecunda esse perhibetur. Precepit namque dominus moysi de singulis tribubus virgas afferri. Allate sunt virge duodecim: inter quas erat virga Aaron sacerdotis posite in tabernaculum testimonij. Altera autem die inuenta virga aaron floruisse: et frondes produxisse: nucemque peperisse. Qui virgam hanc radice putata succo siccata in frondescere iussit: et ipse veram virginem pleu gravidam fecit. De hac virga ite Esaias ait: Egredietur virga de radice iesse: et flos de radice eius ascendet. Iesse pater dauid regis de cuius semine virga: beata ergo scilicet maria processit: et flore vite christum protulit. Ex dauid gratia et miserationis deo: homo factus: vt idem Esaias ait. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Vere populum suum saluum faciet a peccatis eorum: quia quicumque christo fideliter credit: coheres eius in regno patris sui erit: quod eruit nos de parte tenebrarum: et transtulit in regno filij caritatis sue. Si r voluit dominus natiuitate sua declarare testimonio dicentis Ieremie hic est deus noster: et non estimabit alius absque eo qui inuenit omnem viam sapientie. Post hec in terris visus est: et cum hominibus conuersatus est. Iudei rursum dicunt nondum venisse christum sed adhuc venturum: non attendentes Danielę qui dixit. Cum venerit sanctus sanctorum cessabit vnctio. Iudei igitur si contendunt christum adhuc venturum: demonstrent quem habeant de sue stirpis regem proprium. Si huc vt patet nequeunt monstrare: credunt christum quod est scilicet sanctorum venisse. Attendant autem

III

D

Esaię. 7

Esaię. ii.

Esaię. 7

D

Danielę. 9

III

Gene. 49

ante tpa danielis Jacob patriarcha dixit. Corporeis quidem oculis parat: prophetie autem spiritu plenus. Non auferet sceptrum de iuda: et dux de femore eius: donec veniat qui mittendus est: et ipse erit expectatio gentium. Demonstrabitur etiam dominicus aduentus in facto gedeonis israelite. Cum enim filii israel multa mala in conspectu domini facerent. Ideoque in madian et amalech traditi: durissime opprimerentur: clamauerunt ad dominum: postulantes ab eo auxilium. Commoratus autem dominus clamore eorum: apparuit gedeoni: et dixit: quia pro eum vellet filios israel liberare de oppressione madian et amalech. Dixitque gedeon ad dominum. Da mihi signum hoc. Ponam vellus lane in aream: et si solum vellus erit rore perfusum: et terra in circuitu sicca: scio quia pro manum meam liberabis israel. Quod cum deus ad votum gedeonis impleveret: rogauit iterum: ut vellere foris posito: vellus siccum maneret. Quod cum deus similiter adimpleret: hoc signo animatus gedeon: conferto cum madianitis prelio: copiosam multitudinem cum paucis milite delevit: et sic liberati sunt filii israel ab oppressionem durissima quam passi sunt a crudelissimis madian et amalech. Madian vero et amalech: qui filios israel dure afflixerunt: significat antiquum hostem: qui humanum genus ante aduentum domini fuit: iugo oppressit: quod illius concupiscit ius affixit. Gedeon vero christum significat: qui mundum ab antiqui hostis subtraxit imperio. Quod vero officium aduentus in vellere demonstrat: declarat psalmista dicens. Descendet sicut pluuia in vellus. Dominus sicut pluuia in vellus descendet: sicca adhuc circumiacens terra: cum dominus adhuc soli populo israel innotuit: cum de stirpe iudeorum sibi et misericordiam de qua nasceretur. et discipulos quos ad predicandum mitteret elegit. Aduentus dominicus velteri sicco: et terre rigate circumposite cooperatur: cum christi fides toto mundo innotuit: et solum genus iudeorum ut nunc videtur arida: et incredula permansit. Hinc quidem quia deus ea que de suo aduentu per patriarchas et prophetas rebus et verbis promisit: tam homo impleuit: pertractem solliciti. Si deus venit in hunc mundum: ut nos faceret ciues angelorum: ne nos ipsi causa simus nostre perditionis: si nos in peccandi concupiscentiis persistendo: a deo saluatore nostro elongauerimus: exuamus veterem bo-

ps. 71

minem: et induamus nouum hominem: qui salutis nostre causa natus est in mundum. Videamus quantum dignitatem nobis natiuitas domini concesserit. Prius enim quam redemptor noster per carnem nasceretur: alienos a suo consortio nos damnabant angelus: quia peccando nos celestem patriam perdidisse sciebant. Postquam vero redemptor terram nostre carnis assumpsit: nam fragilitatem illa angelica celsitudo non despexit: et quos prius habebant despectos: iam venerantur ut socios. Hinc ipsi angeli hac nocte de christi natiuitate: et de nostra redemptione gloriantes: cantauerunt. Gloria in excelsis deo: et in terra pax hominibus bonae voluntatis. Hinc est quod loth et iosue angelos adorauerunt: et thomas adorare non prohibentur: Johannes vero angelum adorare voluit: et tamen angelus hunc ne se adorare debeat compescit dicens. Uide ne feceris: consertus enim tuus sum et fratris tuorum. Postquam vero angeli humanitatem in deo percipiunt: se adorare ab homine pertimescunt: nec habere dedignantur hominem consocium: qui super se adorat hominem deum. Obtineamus ergo moribus dignitatem nostram: nulla nos luxuria inquinet: nulla nos turpis cogitatio accuset: non malicia mentem mordeat: non inuidia consumat: non elatio inflat: non ambitio dilanet. Qui enim dei coheredes et ciues angelorum esse debemus: mundam et angelicam vitam ducamus. Quod ipse prestare dignetur qui deus homo factus est causa nostre salutis: Iesus christus: dominus noster: qui cum patre et spiritu sancto. vi. et re. per omnia secula seculi.